

WIADOMOŚCI SIS - WARSZAWA 19 PAŹDZIERNIKA 1989.

WARSZAWA. 19 października w piątą rocznicę zabójstwa księdza Jerzego Popiełuszki wokół żoliborskiego kościoła św. Stanisława Kostki zebrały się tysiące osób z kwiatami i płonącymi zniczami. Wśród zebranych Lech Wałęsa, posłowie, senatorowie, przedstawiciele organizacji i partii politycznych, delegacje 'S' wielu regionów Polski, reprezentacje poszczególnych zakładów pracy, przedstawiciele Polonii. O godz. 19 prymas Polski kardynał Józef Glemp odprawił uroczystą mszę św.

WARSZAWA. W gmachu Sejmu miało miejsce spotkanie posłów i senatorów OKP z kierownictwem Radiokomitetu na czele z prezesem Drawiczem. Posłowie: Barbara Łabuda, Grażyna Staniszkowska oraz Andrzej Szczypiorski wyrazili zdecydowany sprzeciw wobec 'ekumenicznej' polityki kadrowej i programowej R i Tv. Prezes bronił swojej linii postępowania, przypominając raz jeszcze, iż nie będzie urządził 'polowań na czarownice'. Członkowie OKP zarzucali jednak, iż w obecnym kierownictwie Radiokomitetu są obok obecnie przywróconych do pracy także ci, którzy ich po 13 Grudnia z tej pracy wyrzucali.

WARSZAWA. Tymczasowa Krajowa Rada NSZZ RI Solidarność wydała 19.10. oświadczenie w sprawie organizowania PSL 'Solidarność'. TKR NSZZ RI 'S' zwraca się do rolników, robotników i inteligencji by włączyli się w prace PSL. Chłopi jako najsłabiej związani z socjalistyczną gospodarką mogą odegrać istotną rolę jako czynnik zmian. Rada jest jednak przekonana, że w obecnych czasach walki o czyste środowisko, o prawa człowieka, walki z przerostami industrializacji i urbanizacji program PSL 'Solidarność' może być atrakcyjny dla wszystkich grup społecznych. PSL 'S' powstaje na bazie chłopskiej, powinna być jednak partią ogólnonarodową. Od 23.10 rozpoczyna działalność biuro informacyjne PSL 'S' w Warszawie, Pl. Dąbrowskiego 3.

SZCZECIN. 18 października Grupa Robocza Komisji Krajowej NSZZ 'Solidarność' wydała oświadczenie, w którym czytamy m.in.: 'Z najwyższym niepokojem odnotowujemy zjawiska, które przy dalszym nasilaniu mogą doprowadzić społeczeństwo polskie do rozpaczki, a rząd premiera Tadeusza Mazowieckiego, pierwszego w historii PRL niekomunistycznego kierownika rządu, mogą pozbawić poparcia środowisk pracowniczych. /.../ Oczekujemy, że 1/ Premier Tadeusz Mazowiecki przywoła do porządku ministra Jacka Kuronia, który swym zachowaniem podważa zaufanie do nowego rządu, 2/ Premier Tadeusz Mazowiecki w ciągu najbliższych dwóch tygodni przedstawi harmonogram przemian gospodarczych i towarzyszących im niezbędnych zabezpieczeń socjalnych. 3/ Rząd podejmie natychmiast interwencyjne działania dla zapewnienia ludności podstawowych artykułów codziennego użytku.' Powyższy dokument został poparty przez uczestników Porozumienia na rzecz Rzeprowadzenia Demokratycznych Wyborów w NSZZ 'Solidarność'.

✓ SZCZECIN. Nadal trwają akcje strajkowe w Zakładach Karnych w Regionie Pomorza Zachodniego. Wg oceny, działacze NSZZ 'S' biorących udział w negocjacjach między więźniami i władzami resortu sprawiedliwości, do pogłębienia sytuacji konfliktowej przyczyniły się publikacje w partyjnym 'Głosie Szczecińskim' oraz aspiracje strażników więziennych, którzy przy tej okazji chcieli załatwić swoje zadania, głównie natury finansowej.

ZAPNIOŃ. Nadal trwa strajk 70 pracowników kopalni Glinki Ogniotrwalej. Negocjacje nie mogą być prowadzone ze względu na

nieobecność dyrektora.

DZIERŻONIÓW. Tamtejsza mleczarnia pomimo wcześniejszych zapewnień, że będzie płacić za liter mleka powyżej 400 zł, płaci dostawcom 170 zł, w obszarach górskich 230 zł za liter. 15.10 rolnicy zaczęli zbierać podpisy pod petycją o nie oddawaniu mleka. Zwrócili się MKK o pomoc w otrzymaniu lokalu z przeznaczeniem na sklep, gdzie sprzedawano by dostarczane przez nich mleko - po 250 zł za liter.

DZIERŻONIÓW. MKK wystosowała pismo do naczelnika miasta z prośbą o przekazanie pomieszczeń zajmowanych przez zakład gastronomiczny "Konsumy" w celu uruchomienia jadłodajni dla najuboższych. Podjęto również działania zmierzające do utworzenia fundacji, która finansowałaby tę działalność. Fundację tę mogłyby wspierać Komisje Zakładowe "S", Komitety Obywatelskie, PCK, osoby prywatne. Trwa opracowywanie statutu. Wpłacenie wymaganej do rejestracji kwoty zadeklarowała Kuria Metropolitalna.

GŁOGÓW. 17.10. Uczniowie Zasadniczej Szkoły Mechanicznej odbywający praktykę w Zakładzie Energetycznym nie podjęli pracy. Żądają podwyższenia zapłaty. Obecnie otrzymują 6 tys. zł miesięcznie wykonując taką samą pracę, jak pracownicy zatrudnieni w zakładzie na stałe.

UCIECHÓW. Dyrektor Przedsiębiorstwa Eksploatacji Kruszyw w Uciechowie, naczelnik gminy Dzierżonów, kierownik SKR, przy współudziale menagera z Gdańska próbują przejąć piaskarnię w Uciechowie. Cała sprawa nosi znamiona przejęcia majątku państwowego przez nomenklaturę. 18.10. MKK Dzierżonów wystosowała pismo do naczelnika, żądając wyjaśnienia przyczyn i okoliczności sprawy.

WROCLAW. Oświadczenie: "Komisja Regionalna Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ "Solidarność" wyraża w imieniu środowiska nauczycieli oburzenie wypadkami powołania do zasadniczej służby wojskowej uczniów klas pierwszych liceów zawodowych i techników. Uważamy, że kurczowe trzymanie się litery prawa działać może na szkodę młodych ludzi, którym uniemożliwia się ukończenie nauki i zdobycie wyższego wykształcenia niż zasadnicze zawodowe. Pragniemy w tej sprawie powołać się na wypowiedź gen. Siwickiego, który w komisji sejmowej obiecał elastyczne traktowanie spraw powołań do zasadniczej służby wojskowej. Zwracamy się z prośbą do Ministra Edukacji narodowej o interwencję w obronie uczniów, którym grozi przerwanie nauki już od 25 października." Chodzi tutaj o uczniów którzy podjęli naukę w liceach i technikach po ukończeniu trzyletnich szkół zawodowych, a więc mają już ukończone 18 lat. Powoływani do wojska są także uczniowie klas czwartych liceum i piątych technikum.

WROCLAW. Od 3 do 5 listopada we Wrocławiu trwać będzie międzynarodowe seminarium zatytułowane "Europa Środkowa. Kultura na rozdrożu pomiędzy totalitaryzmem a komercją." Seminarium organizuje Solidarność Polsko-Czeska i NZS. Obejmuje ono takie tematy jak np. Efekty lekcji totalitarnej dla poczucia wspólnoty wschodnioeuropejskiej; Szanse zachowania wartości wytworzonych przez kulturę niezależną w zmieniających się warunkach wychodzenia z totalitaryzmu; Korzyści i niebezpieczeństwa tworzenia wspólnoty środkowoeuropejskiej dla wartości kultur narodowych. Seminarium będzie towarzyszył przegląd niezależnej kultury czechosłowackiej obejmujący wystawy plastyczne i fotograficzne, przegląd filmów, występy teatrów alternatywnych, koncerty zespołów alternatywnej

sceny rockowej z Czechosłowacji i emigracji, wystawę wydawnictw niezależnych. Seminarium będzie się odbywać na Uniwersytecie Wrocławskim, telefon do biura organizacyjnego 559339, możliwość akredytacji dla dziennikarzy polskich i zagranicznych.